22*
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64. Bochii animadversiones in Psal. David. 8° Antverpiae 1608.
65. Petri Cunaei Resp. Hebraeorum in 8U Lug. Batav. 1631.
66. Lindemann Historia Religionis Vet. Pop. in 8° Stendal 1784.
67. Suetonius cum notis in 8° Lug. Batav. 1646.
11. Libris his ita adnotatis locus idoneus, quo commode conser- 

varentur, defuit singularis. In una proinde scholarum Gymnasii, quae 
amplior est, scrinio ad hunc finem 15 florenis rhenensibus parato et 
bene clauso et pictura ornato, collocati sunt. Quia vero transmissorum 
nonnulli amisso priore tegumento, ruptisque filis nudi atque soluti fuere, 
nova proinde compactione in integrum restituti, uti eortim etiam exte
rior facies sub intuentium oculos gratius caderet aliquantulum. Illi porro 
65 floreni rhenenses libris superiore anno distractis collecti ad aerarium 
redditi pro Bibliotheca Universitatis Leopoliensis vel augenda vel con- 
servanda destinati.

12. Diebus tandem ultimis Januarii examina publica coepta et feli- 
cissime finita sunt. Examinibus hisce praefuit ipse Illustrissimus Dominus 
Comes de Trautmannsdorf Circuli Rector cum adjunctis sibi Commis- 
sariis, praesentibus: Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Floriano 
Amando de Janowek Janowski, Episcopo Tarnoviensi, Reverendissimis 
Cathedrae hujus Canonicis, item ex Foro Nobilium nonnullis. Iuventus 
ad hoc examen alacri animo comparens quanto artes liberales proseque- 
retur studio, ad quaesita respondendo exactissime ostendit. Praelectio 
deinde classium typis hoc loci impressarum die 6 mensis Februarii facta, 
quam praecesserunt egregio stylo elaboratae orationes per Professores: 
Poeticae Antonium Schuppler et Oratoriae, Franciscum Xaverium Hof
mann in praesentia Illustrissimi Domini Comitis de Trautmannsdorf et 
et aliorum nobilissimorum virorum dictae. Actum tandem hunc publi
cum ipse Illustrissimus Dominus Comes, prolatis in laudem Praefecti 
aeque ac Professorum omnium verbis pluribus, conclusit.

13. Medio deinde mense Februario accidit id, quod nemo sanus 
laudaverit. Morbus siquidem, qui plerumque Anglos ad mortem sibi 
consciscendam ducit, hie quoque Tarnoviae tentare coepit homines, 
multis rem novam atque insolitam demirantibus, eo magis, quod fere 
eadem hebdomadae quinque reperti partim hic, partim in oppidi vicinia, 
qui vitam exosi, vulnus corpori suo inferrent mortiferum. Inter hos 
etiam Studiosus scholarum nationalium Tarnoviensium erat, qui nescio 
quam ob rem tristis pluribus diebus mansit domi die 18 ejusdem poenam 
metuens. Cumque ad scholam vocaretur exploso sclopo plumbeis granis 
onerato se ipsum neci dedit; mortem poenae scholasticae posthabens 
mentis inops juvenis! Hoc uno felix, quod signa poenitentiae, spatium 
decem horarum nactus, vitaeque naevos confessus, dederit.

14. Die vero 16 mensis Aprilis Perillustris ac Admodum Reveren- 
dus Dominus Iosephus Stefanowicz, Exjesuita, Ecclesiae Collegiatae
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Posnaniensis Canonicus, oppidi Kolaczycensis Parochus, aureo numis- 
mate donari meruit. Fuit is Professor Poeticae in Gymnasio Tarnoviensi 
tribus annis, deinde absoluto concursu beneficium obtinuit Eccclesiasticum 
Kolaczycense. Quo in loco existens parum se fecisse arbitrabatur, nisi 
etiam scholam Nationalem apud se videret erectam. Locum igitur Com- 
munitate offerente, Magistro ipsi, qui primis litterarum rudimentis pueros 
oppidanorum institueret, de propriis proventibus, quo reditus illius au- 
geret, 50 florenos rhenenses quovis anno se daturum pollicitus, atque 
rem meditatam feliciter inchoavit. Mens baec ejus scholis nationalibus 
tantopere favens delata Principi, remunerationis loco numisma hoc ha- 
buit, primo Circuli Duklensis Commissario illud publice reddente.

15. Iam porro spatio illo temporis, quod primum inter et alterum 
Examen Publicum intercessit, nihil accidit singulare atque notatu dignum. 
Praelectiones eo ordine, quo coeptae sunt, traditae diligenter. Visitationes 
singulis mensibus per Illustr. Dominum Vice-Directorem Gymnasii Ioan- 
nem Baptistam de Fähnrich factae. Studiosi per Praefectum aeque ac 
Professores: Antonium Schuppler, Franciscum Hofmann, Joannem Ma- 
teisseck, Franciscum Kornmann et Carolum Cizium ad litteras alacri 
animo prosequendas partim laude partim praemio excitati. Testimonium 
uni Professorum datum a Praefecto Gymnasii Francisco videlicet Korn
mann, cum Praefecturam Gymnasii Zbarasiensis peteret.

16. Dies deinde octava Julii examinum publicorum fecit initium, 
continuata haec duabus diebus sequentibus, quibus praefuit Illustrissimus 
Dominus Comes de Trautmannsdorf, Circuli Rector et Illustrissimus 
Dominus Joannes Baptista de Fähnrich, Vice-Director Gymnasii, prae- 
sentibus Reverendissimis Cathedrae hujus Canonicis aliisque Nobilissi- 
mis viris.

17. Tandem dies 15 ejusdem mensis distribution! praemiorum de- 
signata illuxit dies. Distributio haec facta ad sonum tubarum in prae- 
sentia Illustrissimi Rectoris Circuli, Illustrissimi Vice-Directoris Gymnasii 
aliorumque nobilissimorum virorum aeque ac feminarum, praemissis 
colloquiis et orationibus idiomate germanico elaboratis. Praemiis itaque 
hoc anno scholastico donati sunt sequentes, videlicet: Onuphrius Sobo- 
lowski et Casimirus Kozlowski ex Poetica, Josephus Wieczorkowski, 
Onuphrius Bieronski et Josephus Siedlecki ex Rhetorica, Krawczykiewicz 
Simon et Rieder Philippus ex Syntaxi, Pietruski Joannes et Slotwinski 
Franciscus ex Grammatica. Denique Dostal Josephus et Michalski Joannes 
ex Principiis. Post haec Illustrissimus Dominus Comes de Trautmanns- 
dorf, Circuli Rector, copiosius in laudem et Praefecti et Profesorum 
locutus, finem actui huic publico imposuit.
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18. Postremo testimonia Leopolim pro audienda Philosophia dis- 
cessuris data scholaeque 16 ejusdem mensis clausae anni videlicet scho- 
lastici quinti die ultima.

Vidi
Tarnoviae die 20 Julii 1789.

Joannes Baptista Faehnrich.,
Primus Circuli Commissarius caes. Reg.

VI. Annus Scholasticus Post Christum Natum 1790.

1. Praesens annus aeque ac superior a visitatione sumsit exordium. 
Illo siquidem anno, quemadmodum retuli, visitavit Gymnasium Illustris- 
simus Dominus de Thoren Excelsi Gubernii Leopoliensis consiiiarius, 
scholarum per Galiciam et Lodomeriam Referens; hoc porro anno idem 
fecit Illustrissimus Dominus de Bujakowski, Excelsi Gubernii Consiiiarius, 
simul Academiae Leopolitanae Director; cum hoc tamen discrimine, 
quod ille jam inceptis praelectionibus Gymnasium, iste vero sub finem 
Augusti mensis veniens Tarnoviam scholas viderit ipsas.

2. Scholae feriarum temporae reparatae: parietes dealbati, fornax 
nova in Syntaxi posita: fenestrae, scamna in integrum restituta: loca 
secreta viventorum vitiata iterum erecta: caeteraque omnia parata, quibus 
juventus coepta studia prosequeretur alacrius. Ne vero exterior scholarum 
facies vetustatem quamdam proderet ingratumque oculis faceret specta- 
culum, Praefectus suis impensis hanc etiam partem dealbari, praeterea 
supra scholarum portam aquilam bicipitem, adjecta litteris aureis inscri- 
ptione: Sub Augustissimo Imperatore Josepho II Gymnasium hoc Tar- 
noviense instauratum 1784, pingi curavit.

3. Paratis jam omnibus, quae pro commodo scholasticae juventutis 
esse videbantur, scholae die prima Septembris apertae : centum sexdecem 
studiosi pro ratione illorum profectus in quinque classes divisi, praele- 
ctiones consuetas audire coeperunt.

4. Professores iidem fere omnes, videlicet Poeseos, Antonium Schup- 
pler in annum quintum: Rhetorices Iucundus Scheppl. Is natione Bohe- 
mus, patria Einsidlensis, Presbyter Extrinitarius, qui adhuc religiosus 
ordinis sui juniores Theologiam docuit Leopoli; hoc vero anno in locum 
Francisci Xaverii Hofmann, qui Praefectus Gymnasii Ressoviensis creatus 
est, ab Excelso Gubernio pro docenda Rhetorica missus Tarnoviam. 
Syntaxeos porro Franciscus Xaverius Kornmann in annum tertium. Me
diae Grammaticae Carolus Zizius in annum alterum, Infimae tandem 
Grammaticae Joannes Mateisseck in annum tertium.

5. Quaedam hoc anno novae ordinationes introductae, veteres vero 
abrogatae. Ita imperatum est, ut bis in anno compositiones mensis ger-
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manico sermone factae a singulis studentibus, post primum aeque ac 
post alterum examen publicum ad Excelsum Gubernium mitterentur, 
quo profectus juventutis in lingua germanica evidentius appareret. Abro- 
gata porro lex de transmittendis per Officium Circulare praescriptis 
relationibus, quemadmodum in usu fuit hucusque; et ope postae id fieri 
debere praeceptum. In hunc finem Praefecto Gymnasii transmissum 
sigillum cum his litteris: K. K. Tarnower Gymnasium, id est: Caesareo 
Regium Tarnoviense Gymnasium, quod singulis relationibus transmit
tendis in parte litterarum extima rubeo colore adhihito imprimendum 
praescribitur

6. Praeterea illud quoque adnotasse hoc loci proderit aliquando 
videlicet: Vincentium Milkowski in villa Rembocin Circuli Bochnensis 
nobilibus parentibus natum, decimum septimum annum agentem, abso- 
lutis superiore anno scholis nationalibus in oppido Wieliczka, stipendio 
frui coepisse Tarnoviamque ad continenuanda litterarum studia Excelsi 
Gubernii decreto missum fuisse.

7. Dies postea decima octava et vicesima quinta Octobris 1789 
Tarnoviae celebres; prior ob victoriam de Turcis per Principem de Ko- 
burg ad oppidum Martiniesti in Valachia die 22 Septembris reportatam, 
ubi strenuissime auxiliantibus Moschis, multo quamvis minore manu 
pugnatum, tarnen nostri castris potiti, Turcae vero cum suo magno 
Vesirio Rudschuk Hassan Bascha, sub cujus auspiciis centum millia 
fuisse scribuntur partim caesi, partim etiam amissis omnibus impedi- 
mentis ultra Istrurn pulsi sunt. Posterior porro im memoriam Albae 
Graecae per supremum exercitus Ducem Loudonem viginti duabus diebus 
obsidione cinctae, octava Octobri expugnatae — Cives etenim Tarno- 
vienses hac re plurimum laeti, gratiis Deo actis 25 ejusdem non solum 
mane tempore sacrorum animi laetitiam tricies repetita explosione mor- 
tariorum prodidere, verum etiam noctis tempore domos suas illuminarunt 
adeo, ut omnibus, qui haec viderunt, placerent summopere. Nonnullae 
siquidem etiam quinquaginta accensas habuere lampades. Praetorium 
ipsum praeter ducenta luminaria, etiam picturis aeque ac inscriptionibus 
ornatum gratissimum praebuit intuentibus spectaculum. Praeterea Magi- 
stratus, quo Oppidani hilariores ea nocte redderentur, fidicinibus adhi- 
bitis etiam vinum communi civitatis pecunia emtum iisdem propinavit 
bibendum. Inscriptiones vero ipsas in columnis ad praetorium positas 
eo alacrius hie refero, quod partim a Professoribus Gymnasii, partim 
etiam a Syndico Civitatis Tarnoviensis Ioanne Smolarz, qui sequentis 
chronosticae inscriptionis auctor est, compositae fuerint. Hae itaque eo 
ordine, quo pictae fuerunt, hoc loci inseruntur, videlicet:

J) 28 Maji 1790 data Ordinatione Privatae Notitiae de Professoribus a Praefecto 
clausae per Officium Circulare transmittendae Leopolim imperantur.
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a) Ducibus Loudon, Coburg, Turcae caesi 
Alba Graeca expugnata, Austria Victrix 
Viribus suis tuta satis.

Ioan. Smolarz Synd.
b) In eadem columna sequens epigramma legebatur:

Martis opus Belgrad cecidit Loudone tonante 
lam tibi nil superest Austria, quod metuas

Praef. Gymnasii.
c) In altero vero columna fuere duo Epigrammata, quorum primum:

Belgrad per Loudon, per Koburg millia centum 
Victa pedem referunt; Austria plaude manu.

Prof. Poet. Schuppler.
d) alterum:

Te Duce prostrata est lunata superbia Loudon,
Sanguine nec multo laurea tanta stetit.

Prof. Syntax. Kornmann.
8. Quamquam omnia superiore anno prospere contra Turcas ge- 

rerentur, subsidium attamen bellicum, quod a Professoribus nostris exi- 
gebatur, ñeque hoc anno antiquatum; cum Turcae non de componenda 
pace, sed de bello ducendo cogitarent. Exacerbad siquidem vehementius 
in Bessarabia Bender fortissimum propugnaculum Russorum viribus ex- 
pugnatum: Valachiam cum primaria ejus urbe Bukurest per nostros 
ademtam: Belgradum in Servia ad deditionem per Supremum exercitus 
Ducem Loudonem coactum : Berbir, Kladovam et alia minora castella 
capta: Orsovam *) in insula Danubii propugnaculum positura etiam hye- 
mis tempore obsidione clausum non ferentes, diversis in locis caesi fuga- 
tique ipsi spe adhuc ducuntur fore, ut hoc anno victores evadant et 
amissa recuperent.

9. Hoc quoque anno Praefectus Gymnasii Tarnoviensis bibliothe- 
cam auxit libris novis, qui utpote observationibus et adnotationibus 
pleni, partim Prefessoribus ipsis, partim etiam studentibus, in explicandis 
auctorum classicorum locis paullo difficilioribus, aliquod atferrent admi- 
niculum. Hi vero sunt videlicet:

64 a). Pomponii Melae de situ orbis cum notis in 40 Antverpiae 1581.
65. Auli Gellii Noctes atticae cum notis Mosellani 8° Coloniae 1533.
66. Joannis a Chokier Aphorismi Politici cum notis 40 Romae 1611.
67. Julii Aug. Remeri Hist. Universalis vol. I. germ. 8U Viennae 1785.
68. Ejusdem vol. II in 8" Viennae 1785.
69. Ejusdem vol. Ill in 8U Viennae 1785.
70. Glossarium graecum in libros Novi Test. Alberti in 8" Lug- 

duni 1735.

') Orsova famae pressa die 17 Martii 1790 deditionem facere coacta. 
2) Właściwie powinna być liczba porządkowa 68.
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71. P. Gretseri Grammatica graeca in 8° Pragae 1725.
'ji. Commentarius differentium vocum graecarum Peuceri 8" Dre- 

sdae 1749.
73. Cebetis Thebani tabula graece cum notis germanicis 8° Lipsiae

‘773-
74. Diogenes Laertius graece et latine cum notis 8° Lipsae 1759.
75. Georgii Passoris dictionarium graecum in 8° Lipsiae 1748.
76. Horatii poémata cum notis germanicis in 8" Viennae 1770.
77. Publii Ovidii Metamorphoseon libr. XV cum notis 8° Norim- 

bergae 1772.
78. Ciceronis Epistolae ad famil. germanice cum notis 8" Norim- 

bergae 1757.
79. Ejusdem Epistolae latinae cum notis germanicis 8° Norim- 

bergae 1777.
80. Julius Caesar cum notis germanicis in 8" Norimbergae 1770.
81. Cornelius Nepos germanice in 16. Norimbergae 1757.
10. Praeterea idem Praefectus propriis quoque impensis quatuor- 

decem florenorum rhenensium pretio soluto novam machinara electricam 
fieri curavit, qua intellecta juventus res in Historia Naturali passim oc- 
currentes mente comprehenderet efficacius.

11. Venit deinde dies publicorum Examinum, quae sub finem 
Ianuarii mensis tribus aeque mane ac post meridiem diebus, videlicet: 
25, 26 et 27 ejusdem absoluta sunt, praesentibus Illustrissimo ac Reve- 
rendissimo Tarnoviensi Episcopo una cum Canonicorum Cathedralium 
Collegio, item ex Foro Nobilium nonnullis viris nobilissimis. His vero 
Examinibus praesidebat ipse Illustrissimus Dominus Joannes Baptista de 
Fähnrich Gymnasii Vicedirector, primus Circulari Commissarius Regius.

12. Praelectio porro classium die prima Februärii praesentibus plu- 
rimis honestissimis et nobilissimis viris sub praesidio Illustrissimi Domini 
Comitis de Trautmannsdorf Circuli Rectoris facta. Praelectionem quoque 
hanc agendis ea die rebus accomodatae per Rhetores aeque ac Poetas 
dictae elaborationes praecesserunt.

13. Dies demum 20 Februarii non hujus regni solum, sed omnibus 
diversarum nationum incolis, quibus Augustissimus Imperator Josephus II 
praeerat, admodum luctuosa venit; ilia siquidem die Imperator hie phthysi 
diutiurniore consumtus animam coelo reddidit immortalem. Sero eum 
inde abiisse oportebat, sed quia ita superis placuit, ereptum nobis ideo 
dolemus máxime, quod is omnes, quotquot extiterant, virtutibus impe- 
ratoriis superans, cum pleraque magnopere generi humano utilia coe- 
pisset, fructum laborum suorum minime viderit. Natus hie 13 Martii 
1741. Die porro 6 septembris 1760 Mariam Isabellam Ducis Parmensis 
Filiam sibi matrimonio junxit, quae tribus annis ita juncta vixit. 27-ma 
deinde Martii 1764 Romanorum eligitur rex, electus 1765 Juniorem
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Filiatn Caroli VII Imperatoris consortem thori assumsit, quae tamen 
anno post altero mortua est. Francisco Imperatore Patre fatis functo 
1765 a Matre Maria Theresia in societatem imperii vocatus, quo tem
pore sua haereditaria regna propriis lustravit oculis, ut statum eorum 
melius cognosceret. 1769 fuitRomae; hujus consilio Purpurati Ecclesiae 
Romanae Patres Ganganellium, qui postea Clemens XIV dictus est, 
Pontificem elegerunt. Inde Neapolim, postea Florentiam discessit, deinde 
Parmam, postremo ad Regem sui temporis Mentorem Turinum sese 
contulit. 1771 Bohemiae annonae inopia máxime laboranti paterne 
succurrit. 1777 Gallias adiit Reginam Francorum germanam suam visi- 
taturus, in admirationem sui excitavit incolas. Haec agendo imperatorias 
virtutes plurimum excoluit, ut iis ornatus habilior ad regendas sibi 
subjectas nationes post mortem Augustissimae Matris accederet, easdem- 
que felices faceret corrigendo, quae prava videbantur, nova plurima, 
quae desiderabantur praescribendo. Imprimis libertatem scribendi et im- 
primendi dedit omnibus: Episcopis pristinam potestatem reddidit. Edu- 
cationis ad statum Ecclesiasticum candidatorum Seminaria generaba sub 
celeberrimis Professoribus erigendo, curam gessit praecipuam, ut clerus 
et pius et eruditus, norma populi factus, eadem ubivis locorum doctrina 
rudem imbueret plebeculam. Leges ejusmodi scripsit, quibus incolarum 
industriara, agriculturam, commercia, verbo, publicum bonum promoveret 
et praejudicia inveterata penitus tolleret. Luxus omnis osor maximus 
exemplo suo potissimum eundem abrogare inter mortales contendit. 
Superstitionem et abusus exosus, religionis pristinum decus et simplici- 
tatem in civitate habere voluit. Religiosorum quorundam ordines abolevit 
eorumque reditus pro educanda juventute atque animarum cura convertit 
Vienna eo imperante vidit intra sua moenia Pium VI, Pontificum Ro- 
manorum successorem Josepho II benedicentem. Josephus hie nullum 
non movit lapidem, ut homines ejus imperio subjecti, quamvis diversum 
colendi Dei ritum sequerentur, mutuo se se tamen diligerent, ñeque ideo 
alios Vatiniano (ut olim) prosequerentur odio, quod cultus exterior su
premo Numini debitus, aliter apud eos Deo exhiberetur. Id etiam pro- 
xime ante suum obitum testatum esse voluit; cum Hungari leges mu
nicipales et libertatem pristinam sibi confirman peterent, petitis eorum 
annuit, id unum orans, ut diversae religionis homines diligerent, probos 
animarum curatores promoverent et subditos suavius tractarent, subdi- 
torum siquidem jam alibi catenas confregit, servitute eosdem liberando. 
Iudaeis jus civitatis concessit, vivendi modo, qui in societate civili existit, 
eos participes faciendo. Poenam mortis, equuleum, fidiculas, scorpiones 
et alia tormentorum genera, veluti modos ad eliciendam veritatem minus 
idoneos abrogavit. Domus aegrotorum, parturientium et insanientium; 
domus laboris pro egestate pressis, hospitium Militum cum praxi chi- 
rurgica, institutum surdorum, institutum pauperum, novum Nobilium
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Viennae, Pies et Theresienstad propugnacula eo imperante erecta, beni- 
gnitatis paternae monumenta maxima, memoriam ejus conservabunt 
perpetem, aliaque innumera, quae hoc loci adducere longurn foret, pro- 
dunt Josephum II totum bono publico, bono civium, bono afflictorum 
coelitus datum fuisse, ut non immerito Fridericus, Borusssorum Rex, 
in quadam ad Volterium epistola scripserit: »Enfin, c’est un Empereur, 
comme de longs tems il n’y en a eu Allemagne. Elevé dans le faste, 
il a adopté des moeurs simples; nourri d’encens, il est modeste; en
flammé du désir de la gloire, il sacrifie son ambition au devoir« — 
id est : Postremo, talis est Imperator, qualem longo temporum intervallo 
Germania non habuit; educatus inter fastum, mores simplices adoptavit, 
nutritus inter adulatorum turbas, modestior evasit; totus ardens aucupan- 
dae gloriae cupiditate, totum se et animi sui studium uni explendo Impe- 
ratoris officio consecravit. Verum enim vero Iosephi II plerique conatus 
optimi morte illius immatura evaserunt irriti. Félix! si ad finem sua pro- 
posita deduxisset stabilem. Leges enim tune aequae ubivis locorum (uti 
cupiverat) eaedem vinxissent fortius nationes 15 diversissimas, quibus 
imperabat, negotia omnium eadem, lingua, quam volebat communem 
esse apud omnes, propagata floruisset, vectigalium aequata solutio, com- 
merciorum idem systema, eadem in omnibus cogitandi et agendi ratio, 
mores denique iidem perpetuam firmissimamque reddidissent Monarchiam.